
1 
 

             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

 

 

 

Καλλιθέα,  19.6.2024 

Αριθμός απόφασης: 1897 

 

 

 

 

 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

          

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 & Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο       : 213 1312348 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 Α’ 20),  

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58) 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)», 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων, 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) (ΦΕΚ Β’ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 27.2.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή 

προσφυγή της ………………………, Α.Φ.Μ. …………………., κατοίκου ……………., κατά του με αριθμό 

……../22.1.2024 Οριστικού Προσδιορισμού Προστίμου, φορολογικού έτους 2023, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΤΡΩΝ και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία 

έκθεση ελέγχου. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΤΡΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 



2 
 

Επί της από 27.2.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής της 

………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

  

Με τον με αριθμό ……../22.1.2024 Οριστικό Προσδιορισμό Προστίμου της Προϊσταμένης της 

Δ.Ο.Υ. Πάτρας, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο συνολικού ποσού 2.500,00 

€, για το φορολογικό έτος 2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 2 περ. ε’ του 

ΚΦΔ, λόγω παράβασης των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 1, 3, 5 & 6 του ν. 4308/2014 

(ΕΛΠ) & των διατάξεων των άρθρων 13, 23, και 54 παρ. 1 περ. η’ του ΚΦΔ και την ΠΟΛ. 

1252/2015.  

 

Η ως άνω πράξη εδράζεται επί της από 19.4.2023 έκθεσης μερικού επιτόπιου ελέγχου 

εφαρμογής των διατάξεων του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.) της Δ.Ο.Υ. 

ΑΙΓΙΟΥ βάσει της αρ. …...23.3.2023 εντολής μερικού επιτόπιου ελέγχου του Προϊσταμένου της 

εν λόγω Δ.Ο.Υ.. 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξεως, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

• Άρνηση διάπραξης των αποδιδόμενων παραβάσεων. 

• Ευθεία αντίθεση με την αρχή της αναλογικότητας. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του ΚΦΔ ορίζεται ότι:  

«1. Κάθε πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα υποχρεούται να τηρεί 

αξιόπιστο λογιστικό σύστημα και κατάλληλα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία), για τη 

σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων πληροφοριών, σύμφωνα με τα 

λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία και για την εκπλήρωση των 

υποχρεώσεων της φορολογικής νομοθεσίας. Για την εφαρμογή του Κώδικα, το λογιστικό 

σύστημα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και όχι αποσπασματικά τα 

επιμέρους συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την καταλληλότητά τους.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«1. Η Φορολογική Διοίκηση έχει την εξουσία να επαληθεύει, να ελέγχει και να διασταυρώνει την 

εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων εκ μέρους του φορολογούμενου, την ακρίβεια των 

φορολογικών δηλώσεων που υποβάλλονται σε αυτήν και να επιβεβαιώνει τον υπολογισμό και 

την καταβολή του οφειλόμενου φόρου, διενεργώντας έλεγχο σε έγγραφα, λογιστικά αρχεία 

(βιβλία και στοιχεία) και στοιχεία γνωστοποιήσεων και παρόμοιες πληροφορίες, θέτοντας 

ερωτήσεις στον φορολογούμενο και σε τρίτα πρόσωπα, ερευνώντας εγκαταστάσεις και μέσα 

μεταφοράς που χρησιμοποιούνται για τη διενέργεια επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, 

σύμφωνα με τις διαδικασίες και χρησιμοποιώντας μεθόδους που προβλέπονται στον Κώδικα.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 «Λογιστικό σύστημα και βασικά λογιστικά 

αρχεία» του ν.4308/2014 ορίζεται ότι:  

«1. Η οντότητα τηρεί, ως μέρος του λογιστικού συστήματός της, αρχείο κάθε συναλλαγής και 

γεγονότος αυτής που πραγματοποιείται στη διάρκεια της περιόδου αναφοράς, καθώς και των 



3 
 

προκυπτόντων πάσης φύσεως εσόδων, κερδών, εξόδων, ζημιών, αγορών και πωλήσεων 

περιουσιακών στοιχείων, εκπτώσεων και επιστροφών, φόρων, τελών και των πάσης φύσεως 

εισφορών σε ασφαλιστικούς οργανισμούς.  

2. Το λογιστικό σύστημα της οντότητας παρακολουθεί σε αρχείο κάθε στοιχείο του ισολογισμού, 

καθώς και κάθε μεταβολή αυτού.  

3. Η τήρηση των αρχείων των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου γίνεται με τρόπο 

ανάλογο του μεγέθους και της φύσης της οντότητας και σύμφωνα με τον παρόντα νόμο.  

4. Για την εκπλήρωση της υποχρέωσης τήρησης των αρχείων των παραγράφων 1 και 2 του 

παρόντος άρθρου, το κριτήριο της σημαντικότητας της παρ. 5 του άρθρου 17 του παρόντος 

νόμου δεν έχει εφαρμογή.  

5. Το λογιστικό σύστημα της οντότητας απαιτείται να παρακολουθεί τη λογιστική βάση των 

στοιχείων των εσόδων, εξόδων, περιουσιακών στοιχείων, υποχρεώσεων και καθαρής θέσης, 

κατά περίπτωση, με σκοπό την κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων της 

οντότητας, σύμφωνα με τον παρόντα νόμο. Το λογιστικό σύστημα της οντότητας απαιτείται να 

παρακολουθεί και τη φορολογική βάση των στοιχείων των εσόδων, εξόδων, περιουσιακών 

στοιχείων, υποχρεώσεων και καθαρής θέσης, κατά περίπτωση, με σκοπό τη συμμόρφωση με τη 

φορολογική νομοθεσία και την υποβολή φορολογικών δηλώσεων….» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 «Διασφάλιση αξιοπιστίας λογιστικού 

συστήματος» του ν.4308/2014 ορίζεται ότι:  

«5. Κάθε συναλλαγή και γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με κατάλληλα 

παραστατικά (τεκμήρια). Τα παραστατικά αυτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους 

συναλλασσόμενους με αυτήν είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο νόμο αυτόν. Τα παραστατικά αναφέρουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες 

για την ασφαλή ταυτοποίηση κάθε μίας συναλλαγής ή γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα 

ορίζει ο παρών νόμος.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 «Διαδικαστικές παραβάσεις» του ΚΦΔ ορίζεται 

ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

… 

η) δεν συμμορφώνεται με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις του. 

… 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

… 

ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περιπτώσεις ε`, ζ`, η` και ιδ` της παραγράφου 

1 …». 

 

Επειδή, στο Κεφ. ΙΙ άρθρο 2 παρ. δ΄ της ΠΟΛ 1252/20.11.2015, με την οποία δόθηκαν οδηγίες 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

διευκρινίζεται ότι :  

 «…2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54) […] 

ζ) Μη συμμόρφωση του φορολογουμένου με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις του (παρ. 1 

περ. η') 



4 
 

1. Για μη συμμόρφωση με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις, επιβάλλεται πρόστιμο δύο 

χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ (άρθρο 54 παρ. 2 περ. ε'). Κατά την παράγραφο 1 του 

άρθρου 13, όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή της με την περ. α' της παρ. 1 του άρθρου 3 

του ν. 4337/2015, κάθε πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα 

υποχρεούται να τηρεί αξιόπιστο λογιστικό σύστημα και κατάλληλα λογιστικά αρχεία σύμφωνα 

με τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία, για τη σύνταξη των 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων πληροφοριών σύμφωνα με τη φορολογική 

νομοθεσία. Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος νόμου, το λογιστικό σύστημα και τα 

λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και όχι αποσπασματικά τα επιμέρους συστατικά 

τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την καταλληλότητά τους.». 

 

Επειδή στο άρθρο 9 παρ. 2 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται ότι: «Οι ερμηνευτικές εγκύκλιοι είναι δεσμευτικές 

για τη Φορολογική Διοίκηση, έως ότου ανακληθούν ρητά ή έως ότου τροποποιηθεί η νομοθεσία 

την οποία ερμηνεύουν. Η τυχόν μεταβολή της ερμηνευτικής θέσης της Φορολογικής Διοίκησης 

δεν ισχύει αναδρομικά σε περίπτωση που συνεπάγεται τη χειροτέρευση της θέσης των 

φορολογουμένων.» 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και 

δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν 

το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 του ΚΦΔ ορίζεται ότι:  

«Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στο πλαίσιο ενδικοφανούς 

προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω 

αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του 

φόρου.». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, όπως προκύπτει από την από 19.4.2023 έκθεση μερικού επιτόπιου 

ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.) της 

Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΟΥ επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη, την 23.3.2023 και ώρα 9.30 

π.μ. οι εντεταλμένοι υπάλληλοι της Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΟΥ μετέβησαν στην έδρα της προσφεύγουσας, η 

οποία έχει κάνει έναρξη την 27.5.2021 με δραστηριότητα ……………………….. και είναι υπόχρεη 

τήρησης απλογραφικών βιβλίων, όπου παρατήρησαν ότι στον περιβάλλοντα χώρο επιφανείας 

1.000 τ.μ. υπήρχαν επί του εδάφους …………. Επίσης, υπάρχει ειδικός σκεπασμένος χώρος με 

γραφείο και ηλεκτρονικό υπολογιστή, όπου βρήκαν ένα χειρόγραφο μπλοκ με περιγραφές 

ποσοτήτων σιδήρου, αλουμινίου και μπρούτζου. Ο έλεγχος διαπίστωσε ότι οι αναγραφόμενες 

στο ημερολόγιο ποσότητες ………….. σε συνδυασμό με τις ποσότητες που βρέθηκαν κατά τον 

επιτόπιο έλεγχο αφορούν συναλλαγές της προσφεύγουσας με πλήθος αντισυμβαλλομένων οι 

οποίες είναι φανερό ότι αφορούν τη συλλογή, μεταφορά, διαχείριση μεταλλικών αντικειμένων 

και κατά συνέπεια η ροή εργασιών της προσφεύγουσας, και δεν απεικονιζόταν με έκδοση 

φορολογικών παραστατικών δηλαδή δελτίων αποστολής, τιμολογίων πώλησης κλπ. Επίσης, 

διαπιστώθηκε ότι η προσφεύγουσα στην επαγγελματική της έδρα δεν είχε οποιοδήποτε 

φορολογικό στοιχείο διακίνησης, τιμολογίων πώλησης παλαιών σιδήρων κι άρα δεν διασφάλιζε 

τις συναλλαγές της.  

 



5 
 

Επειδή κατόπιν διαπίστωσης των ανωτέρω ο έλεγχος συνέταξε το υπ’ αριθ. …./23.3.2023 

Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου- Κλήση σε Ακρόαση καθώς και τον υπ’αριθ. …../23.3.2023 

Προσωρινό Προσδιορισμό Προστίμου επί των οποίων η προσφεύγουσα ανταποκρίθηκε την 

12.4.2023 υποβάλλοντας τις απόψεις της στην Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΟΥ, χωρίς να προσκομίσει τα 

τηρηθέντα βιβλία και τα εκδοθέντα στοιχεία της. 

 

Επειδή, όπως επίσης προκύπτει από την οικεία έκθεση μερικού επιτόπιου ελέγχου, ο έλεγχος 

ζήτησε το σύνολο των παραστατικών που εκδίδει η προσφεύγουσα για την τεκμηρίωση των 

συναλλαγών της, πλην όμως αυτά δεν επεδείχθησαν στον έλεγχο ούτε κατά τη διενέργεια του 

επιτόπιου ελέγχου αλλά ούτε προσκομίσθηκαν και στο στάδιο του Σημειώματος Διαπιστώσεων. 

 

Επειδή η προσκόμιση μέρους των εκδοθέντων στοιχείων στο στάδιο της ενδικοφανούς 

προσφυγής ουδόλως επηρεάζει το κύρος της προσβαλλόμενης πράξης. 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές αναφέρονται στην από 19.4.2023 έκθεση 

μερικού επιτόπιου ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων του ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και ν. 

4987/2022 (Κ.Φ.Δ.) της Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΟΥ, επί της οποίας εδράζεται η ανωτέρω προσβαλλόμενη 

Πράξη Οριστικού Προσδιορισμού Προστίμου του ΚΦΔ, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Πάτρας, 

κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή 

πρέπει να απορριφθεί. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 27.2.2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής ……………………….., Α.Φ.Μ. ………….., και 

την επικύρωση του με αριθμό ……./22.1.2024 Οριστικού Προσδιορισμού Προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΠΑΤΡΩΝ. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2023: 

Πρόστιμο του άρθρου 54§2Ε του ΚΦΔ: 2.500,00 € 

(Ως ο υπ’ αριθ. ……../22.1.2024 Οριστικός Προσδιορισμός Προστίμου) 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στους υπόχρεους. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

  

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών  

Η Προϊστάμενη της 

Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


